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เรืองเสร็จที่ ๕/๒๕๒๐

บันทึกสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
เรื่อง การเสียภาษีมูลค่าเพิ่มสําหรับค่าธรรมเนียมกํากับการบินพลเรือนของ
สํานักงานการบินพลเรือนแห่งประเทศไทย

สํานักงานการบินพลเรือนแห่งประเทศไทยได้มีหนังสือ ด่วนมาก ที่
กพท ๐๒/๕๕๐๕ ลงวันที่ ๒ กันยายน ๒๕๕๕ ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ขอหารือปัญหา
ข้อกฎหมายเกี่ยวกับการเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม สรุปความได้ดังนี้

(๑) เนื่องด้วยสํานักงานการบินพลเรือนแห่งประเทศไทย (กพท.) จัดตั้งขึ้นตาม
พระราชกําหนดการบินพลเรือนแห่งประเทศไทย พ.ศ. ๒๕๕๕ เป
             ็นหน่วยงานของรัฐที่ไม่เป็น

ส

ส่วนราชการหรือรัฐวิสาหกิจตามกฎหมายว่าด้วยวิธีการงบประมาณหรือกฎหมายอื่น และมีฐานะเป็น
Dayana โดยมีวัตถุประสงค์และอํานาจหน้าที่ในการตําเนินการไห้บรรลุวัตถุประสงค์ที่สําคัญ
fa การถํากับดูแล ควบคุม ส่งเสริม และพัฒนากิจการการบินพลเรือน ทั้งในด้านบิรภัย
การรักษาสิ่งแวดล้อม การรักษาความปลอดภัย การอํานวยความสะดวกในการขนส่งทางอากาศ
เศรษฐกิจการขนส่งทางอากาศ และด้านอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับกิจการการบินพลเรือนให้เป็นไปตวม
กฎหมายและมาตรฐานสากส

(๒) มาตรา ๑๐ แห่งพระราชกําหนดการบิน
             พลเรือนแห่งประเทศไทย พ.ศ. ๒๕๕๕
กําหนดให้ กพท. อาจมีรายได้ต่าง ๆ ซึ่งรวมถึงรายได้จากค่าธรรมเนียมกํากับการบินพลเรื่อน
ค่าธรรมเนียมดังกล่าวจะตกเป็นรายได้ของ กพท. เพื่อเป็นค่าใช้จ่ายสําหรับการดําเนินงาน
และค่าภาระต่าง ๆ ที่เหมาะสม โดยไม่ต้องนําส่งกระทรวงการคลังตามกฎหมายว่าด้วยเงินคงคลัง
และกฎหมายว่าด้วยวิธีการงบประมาณ ซึ่งค่าธรรมเนียมกํากับการบินพลเรือนดังกล่าวกําหนตไว้ใน
มาตรา ๓๕ (ประกอบด้วย (๓) ค่าธรรมเนียมการทําการบินที่เรียกเก็บจากผู้ตําเนินการเดินอากาศ
ที่ทําการบินขึ้นลง ณ สนามบินสาธารณะใด ๆ ใน
             ประเทศ ตามอัตราที่ กพท. กําหนต (๒) ค่าธรรมเนียม
การเจ้าหรือออกนอกประเทศที่เรียกเก็บจากผู้ดําเนินการเดินอากาศโดยคํานวณจากผู้โดยสาร
ที่เดินทางเข้ามายังหรือออกไปจากประเทศ ตามอัตราที่ กพท.  ประกาศกําหนด (๓) ค่าธรรมเนียม
การขนส่งสินค้าทางอากาศที่เรียกเก็บจากผู้ดําเนินการเดินอากาศที่รับขนสินค้าทางอากาศ
จากสนามบินสาธารณะใด ๆ ในประเทศ โดยคํานวณจากราคาค่าส่งที่ระบุในใบตราส่งสินค้า
ทางอากาศ ตามอัตราที่ กพท. ประกาศกําหนด (๕) ค่าธรรมเนียมน้้ามันเชื้อเพลิงอากาศยาน
ที่เรียกเก็บจากผู้ให้บริการหรือผู้จําหน่ายนั
             ้ามันเชื้อเพลิงอากาศยาน ณ จุตให้บริการใด ๆ ในประเทศ
ตามอัตราร้อยละต่อลิตรที่ กพท. ประกาศกําหนด

ส่งพร้อมหนังสือ ด่วนมาก ที่ นร ๐๓๐๓/๑๓ ลงวันที่ « มกราคม ๒๕๒๐ ซึ่งสํานักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีคามีถึงสํานักเลขาธิการคณะรู๊ฐมนตรี
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             (a) เพื่อให้ กพุฑ. สามารถทําหน้าที่กํากับดูแลมาตรฐานความปลอดภัย
ในการบินพลเรือนได้อย่างมีประสิทธิภาพและเป็นไปตามมาตรฐานสากส กพท. ได้เสนอให้มี
การเรียกเก็บค่าธรรมเนียมกํากับการบินพลเรือนตามมาตรา ๓๕ (๒) โดยคณะกรรมการกํากับ
สํานักงานการบินพลเรือนแห่งประเทศไทยอาศัยอํานาจตามมาตรา ๒๐ แห่งพระราชกําหนด
ภารบินพลเรือนแห่งประเทศไทยฯ มีมติเห็นชอบการกําหนดอัตราค่าธรรมเนียมการเข้าหรือออก
นอกประเทศที่ กพท. จะเรียกเก็บจากผู้ดําเนินการเด็นอากาศโดยคํานวณจากผู้โดยสารที่เดินทาง
เข้ามายังหรือออกไปจากประเทศตามมาตรา ๓
             ๕ (๒) แห่งพระราชกําหนตการบินพลเรือน
แห่งประเทศไทยฯ และคณะกรรมการการบินพลเรือนอาศัยอํานาจตามมาตรา ๑๕ (๕)
แห่งพระราชบัญญัติการเดินอากาศ พ.ศ. ๒๕๓ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเหิมโดยพระราชกําหนดแก้ไขเพิ่มเติม
พระราชบัญญัติการเดินอากาศ พ.ศ. ๒๕๓๓ พ.ศ. ๒๕๕๕ ได้มีมติในคราวประขุมคณะกรรมการ
การบินพลเรือน ครั้งที่ ๒/๒๕๕๓ เมื่อวันที่ ๒๕ เมษายน ๒๕๕๓ ให้ความเห็นชอบอัตราค่าธรรมเนียม
การเข้าหรือยอกนอกประเทศที่ กพท. จะเรียกเก็บจากผู้ตําเป็นการเดินอากาศแล้วในอัตรา ๑๕ บาท
ต่อคนโดยสารต่อเที่ยว ฉะนั้น อาศัยอํานาจตามมาตรา co แห่งพ
             ระราชกําหนดการบินพลเรือน
แห่งประเทศไทย Wa, ๒๕๕๕ กพท. จึงได้ออกประกาศสํานักงานการบินพลเรือนแห่งประเทศไทย
เรื่อง อัตรา ระยะเวลา และวิธีการนําส่งค่าธรรมเนียมการเข้าหรือออกนอกประเทศ พ.ศ. ๒๕๕๓
ประกาศ ณ วันที่ ๑ กรกฎาคม ๒๕๕๕ โดยจะเรียกเก็บค่าธรรมเนียมตังกล่าวตั้งแต่วันที่
๑ พฤศจิกายน ๒๕๕๓ เป็นต้นไป

(a) กพท. ได้มีหนังสือหารือไปยังกรมสรรพากรเกี่ยวกับการเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม
สําหรับค่าธรรมเนียมคํากับการบินพลเรือน และกรมสรรพากรได้มีหนังสือแจ้งผลการพิจารณาว่า
กรณี awn, มีรายรับจากค่าธรรมเนียมกํากับการบินพลเ
             รือนทั้งสี่ประเภทนั้น และโดยที่มาตรา ๑๑
แห่งพระราชกําหนดการบินพลเรือนแห่งประเทศไทยฯ กําหนดให้รายรับจากค่าธรรมเนียมดังกล่าว
ตกเป็นของ กพท. และให้ กพท. ใช้เป็นค่าใช้จ่ายสําหรับการดําเนินงานและค่าภาระต่าง ๆ
ที่เหมาะสม โดยไม่ต้องนําส่งกระทรวงการคลังตามกฎหมายว่าด้วยเงินคงคลังและกฎหมายว่าด้วย
วิธีการงบประมาณ เงินที่ กพท. ได้รับจึงเข้าลักษณะเป็นประโยชน์หรือค่าตอบแทนที่ได้รับจาก
การให้บริการตามมาตรา เซ๓/๑ (oo) แห่งประมวลรัษฎากร ประกอบกับกรณีดังกล่าวไม่เข้าลักษณะ
เป็นการให้บริการของกระทรวง ทบวง กรม ซึ่งส
             ่งรายรับทั้งสิ้นให้แก่รัฐโดยไม่หักรายจ่ายอันจะได้รับ
การยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา ๕๑ (๑) (ท) แห่งประมวลรัษฎากร แต่อยู่ในบังคับต้อง
เสียภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา ๓๓/๒ แห่งประมวลรัษฎากร

อย่างไรก็ดี กพท. มีความเห็นว่า ค่าธรรมเนียมก้ากับการบินพลเรือนที่ กพท.
อาจเรียกเก็บตามมาตรา ๓๕ นั้น เป็นไปเพื่อประโยชน์โนการกํากับดูแส ควบคุม ส่งเสริมและพัฒนา
กิจการการบินพลเรือนของประเทศไทยให้สอดคล้องกับมาตรฐานสากล ซึ่งรวมถึงมาตรฐาน
และข้อแนะนําอันพึงปฏิบัติขององค์การการบินพลเรือนระหว่างประเทศ (Internationat Ci
             vil
Aviation Organization : ICAO) ซึ่งประเทศไทยเป็นรัฐสมาชิกและมีพันธกรณีที่จะต้องปฏิบัติตาม
นอกจากนี้ การจัดเก็บค่าธรรมเนียมตังกล่าวนั้นเป็นไปตามที่กฎหมายกําหนด กลส่าวคือ
ต้องได้รับความเห็นชอบจากคณะกรรมการการบินพลเรือนซึ่งเป็นอัตราที่ได้รับการพิจารณา
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             โดยมิได้คิตคํานวณจากต้นทุนในการดําเนินงานและไม่ได้คํานวณรวมถึงค่าภาษีที่ กพท. จะต้องชําระ
ทั้งยังมิใช่ค่าธรรมเนียมที่เรียกเก็บเพื่อแลกเปลี่ยนกับการให้บริการในทางธุรกิจหรือวิชาชีพ
ในฐานะผู้ประกอบการ (Operator ในลักษณะที่แสวงหาถ้าไร แต่เป็นการดําเนินการตามอํานาจ
หน้าที่ในฐานะผู้คํากับดูแล (พ๐ธนเล6๐0 ที่มือยู่ตามกฎหมาย โดยผู้ถูกเรียกเก็บไม่สามารถเลือก
ที่จะไม่ชําระค่าธรรมเนียมดังกล่าวได้ จึงมิใช่ภารให้บริการอันเป็นการประกอบกิจการที่อยู่ในบังคับ
ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มตามประมวลรัษฎากร ดังนั้น กพท. พ
             ิจารณาเล้ว เห็นว่าในเรื่องนี้เป็นปัญหา
ข้อกฎหมายซึ่งมีความเห็นไม่สอดคล้องกันระหว่างหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง จึงขอให้สํานักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกาพิจารณาให้ความเห็นในประเด็นดังต่อไปนี้

(๑) การเรียกเก็บค่าธรรมเนียมกํากับการบินพลเรือนของ กพท. เข้าข่าย
เป็นประโยชน์หรือค่าตอบแทนที่ได้รับจากการให้บริการตามมาตรา ๑๓/๑ (ao) แห่งประมวล
รัษฎากร ซึ่งอยู่ในบังคับที่จะต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มตผามมาตรา ๓๕/๒ แห่งประมวลรัษฎาคร หรือไม่

(๒) หากค่าธรรมเนียมกํากับการบินพลเรือนที่ กพห. เรียกเก็บเข้าข่ายที่จะต้องเสีย
ภาษี
             มูลค่าเพิ่ม กพท. จะได้รับการยกเว้นการเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม หรือไม่

(๓) ในกรณีที่ own, ไม่ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม กพท. จะสามารถเรียกเก็บ
ภาษีมูลค่าเพิ่ม โดยคิดเพิ่มจากค่าธรรมเนียมกํากับการบินพลเรือนที่ได้รับอนุมัติอัตราตามที่กฎหมาย
กําหนดไว้แล้ว เพื่อหักส่งเป็นภาษีมูลค่าเพิ่มนั้นได้หรือไม่ เพียงใด

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๑๒) ได้พิจารณาข้อหารือของสํานักงาน
การบินพลเรือนแห่งประเทศไทย โดยมีผู้แทนกระทรวงการคลัง (กรมสรรพากร) ผู้แทนกระทรวง
คมนาคม (สํานักงานปลัตกระทรวง) และผู้แทนสํานักงานการบินพลเ
             รือนแห่งประเทศไทย
เป็นผู้ชี้แจงข้อเท็จจริงแล้ว มีความเห็นดังนี้

ประเด็นที่หนึ่ง การเรียกเก็บค่าธรรมเนียมกํากับการบินพลเรียนของ กพท.
เข้าข่ายเป็นประโยชน์หรือคําตอบแทนที่ได้รับจากการให้บริการตามมาตรา ๕ณ/๑ แห่ง
ประมวลรัษฎากร ซึ่งอยู่ในบังคับที่จะต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา ๓๕/๒ (๑) แห่ง
ประมวลรัษฎากร หรือไม่ อย่างไร นั้น เห็นว่า ประเด็นที่ต้องวินิจฉัยในเบื้องต้น คือ การเรียกเก็บ
ค่าธรรมเนียมดังกล่าวเป็นการกระทํากิจการที่อยู่ในบังคับที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มตาม
มาตรา ๓๕/๒ (๑) แห่งประมวลรัษฎากร
              หรือไม่ ซึ่งคณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๑๒) เห็นว่า
มาตรา ๕? แห่งพระราชกําหนดการบืนพลเรือนแห่งประเทศไทย พ.ศ. ๒๕๕๕ ได้บัญญัติให้
สํานักงานการบินพลเรือนแห่งประเทศไทย (กพท.) เป็นหน่วยงานของรัฐที่ไม่เป็นส่วนราชการ
หรือรัฐวิสาหกิจตามกฎหมายว่าด้วยวิธีการงบประมาณหรือกฎหมายอื่น และมีฐานะเป็นนิติบุคคล

* มาตรา ๕ ให้จัดตั้งสํานักงวนการบินพลเรือนแห่งประเทศไทยขึ้น เรียกโดยย่อว่า “กพท.”
และให้ใช้ชื่อเป็นภาษาอังกฤษว่า “The Civil Aviation Authority of Thailand” เรียกโดยย่อว่า “ม”
เป็นหน่วยงานของรัฐที่ไม่เป็นส่ว
             นราชการหรือรัฐวิสาหกิจตามกฎหมายว่าด้วยวิธีการงบประมาณหรือกฎหมายอื่น
และมีฐานะเป็นนิติบุคคล
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โดยมาตรา a” แห่งพระราชกําหนดดังกล่าวได้บัญญัติให้ awn. มีวัตถุประสงค์และอํานาจหน้าที่
ในการกํากับดูแล ควบคุม ส่งเสริม และพัฒนากิจการการบินพลเรือน ทั้งในด้านนิรภัย การรักษา
สิ่งแวดล้อม การรักษาความปลอดภัย การอํานวยความสะดวกในการขนส่งทางอากาศ เศรษฐกิจ
การขนส่งทางอากาศ และด้านอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับกิจการการบินพลเรือนให้เป็นไปตามกฎหมาย
และมาตรฐานสากล ประกอบกับมาตรา ae” แห่งพระราชกําหนดการบินพลเรือนแห่งประเทศไทยฯ
กําหนดให้ ถพท. มีอํานาจเรียกเก็บค่าธรรมเนียมกํากับการบินพลเรือนตามอัตราที่ กพท. กํา
             หนด
โดยความเห็นขอบของคณะกรรมการการบินพลเรือน ซึ่งหากผู้ดําเนินการเดินอากาศไม่นําส่ง
ค่าธรรมเนียมหรือนําส่งค่าธรรมเนียมไม่ครบถ้วน มาตรา ๕๕์ แห่งพระราชกําหนดการบินพลเรือน
แห่งประเทศไทยฯ ยังได้กําหนดโทษให้ผู้ดําเนินการเดินอากาศจะต้องเสียเงินเพิ่มในอัตราร้อยละสอง
ต่อเดือนของค่าธรรมเนียมกํากับการบินพลเรือนที่ไม่ได้นําส่งหรือนําส่งไม่ครบ จึงเห็นได้ว่าการจัดเก็บ
ค่าธรรมเนียมกํากับการบินพสเรือนของ กพท. เป็นการดําเนินการและเป็นอํานาจหน้าที่โดยตรง

ของ กพท. ตามทีพระราชกําหนดการบินพสเรือนแห่งประเทศไทยฯ กํา
             หนดไว้ ประกอบกับ

“navi สํานักงานมีวัตถุประสงค์ ดังต่อไปนี้
(๑) ถํากับ qua ควบคุม ส่งเสริม และพัฒนา กิจการการบินพลเรือน ทั้งในด้านนิรภัย
การรักษาสิ่งแวดล้อม การรักษาความปลอดภัย การอํานวยความสะดวกไนการขนส่งทางอากาศ เศรษฐกิจ
การขนส่งทางอากาศ และด้านอื่น ๆ ที่เกียวข้องกับกิจการการบินพลเรือนให้เป็นไปตามกฎหมาย
และมาตรฐานสากส
(๒) ดําเนินการให้เป็นไปตามกฎหมายว่าด้วยความผิดบางประการต่อการเดินอากาศ
(๓) ส่งเสริม และพัฒนาเครือข่ายระบบการขนส่งทางอากาศ อุตสาหกรรมการบินและกีจการ
การบินพลเรือนให้มีประสิทธิภาพแ
             ละได้มาตรฐานสากล
(๕) เป็นศูนย์กลางในการ%หับริการและเผยแพร่ข้อมูลข่าวสารและประขาสัมพันธ์
เกี่ยวกับกิจการการบินพลเรือนให้สามารถดําเนินการและแข่งขันได้ในระดับสากส
“ มาตรา ๓๓ นยกจากค่าธรรมเนียมที่เรียกเก็บตามกฎหมายว่าด้วยการเดินอากาศแล้ว
ให้สํานักงานมีอํานาจเรียกเก็บค่าธรรมเนียมกํากับการบินพลเรือน ตังต่อไปนี้
(๑) ค่าธรรมเนียมการหําการบินที่เรียกเก็บจากผู้ดําเนินการเตินอากาศที่ทําการบินขึ้นลง
ณ สนามบินสาธารณะใด ๆ ในประเทศ ตามอัตราที่สํานักงานกําหนด
(๒) ค่าธรรมเนียมการเข้าหรือออกนอกประเทศที่เรียกเก็บจ
             ากผู้ดําเนินการเดินอากาศ
โดยคํานวณจากผู้โดยสารที่เดินทางเข้ามายังหรือออกไปจากประเทศ ตามอัตราที่สํานักงานประกาศกําหนด
(mn) ค่าธรรมเนียมการขนส่งสินค้าทางฮากาศที่เรียกเก็บจากผู้ดําเนินการเดินอากาศที่รับขน
สินค้าทางอากาศจากสนามบินสาธารณะได ๆ ในประเทศ โดยคํานวณจากราคาค่าส่งที่ระบุไนไบตราส่งสินค้า
ทางอากาศตามอัตราทีสํานักงานประกาศกําหนด
๕) ค่าธรรมเนียมน้ามันเชื้อเพลิงอากาศยานที่เรียกเก็บจากผู้ให้บริการหรือผู้จําหน่าย
นั้วมับเชื้อเพลิงอากาศยาน ณ จุดให้บริการใด ๆ ในประเทศ ตามอัตราร้อยละต่อลิตรที่สํานักง
             านประกาศกําหนด
อัตราที่กําหนดตามวรรคหนึ่ง เมื่อได้รับความเห็นขอบจากคณะกรรมการการบินพลเรือนแล้ว
ให้ไข้บังคับได้
“ มาตรา ๕๑ ผู้มีหน้าที่นําส่งเงินค่าธรรมเนียมตามมาตรา co ไม่นําส่งค่าธรรมเนียม
ให้ครบถ้วนอูกต้องตามมาตรว ae ต้้องเสียเงินเพิ่มในอัตราร้อยละสองต่อเดือนของค่าธรรมเนียมกํากับ
การบินพลเรือนที่ตนไม่ได้-ว้าส่งหรือนําส่งไม่ครบ เศษของเดือนให้นับเป็นหนึ่งเดือน
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เมื่อพิจารณาบทบัญญัติของประมวลรัษฎากรแล้วจะเห็นได้ว่า แม้ว่ามาตรา ๕/๓๑ (#) แห่งประมวล
รัษฎากรจะกําหนดนิยามของคําว่า “ผู้ประกอบการ” อันจะอยู่ในบังคับของบทบัญญัติว่าด้วย
ภาษีมูลค่าเพิ่มไว้อย่างกว้างขวาง โดยให้หมายความถึงบุคคลซึ่งขายสินค้าหรือให้บริการในทางธุรกิจ
หรือวิชาชีพ ไม่ว่าการกระทําดังกล่าวจะได้รับประโยชน์หรือค่าตอบแทนหรือไม่ และไม่ว่าจะได้
จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มแล้วหรือไม่ อันส่งผลให้หน่วยงานของรัฐที่ดําเนินการบางลักษณะตกเป็น
ผู้ประกอบการตามความหมายดังกล่าวและอยู่ในบังคับที่ต้องเสียภา
             ษีมูลค่าเพิ่มก็ตาม แต่บุคคลที่จะ
เป็นผู้ประกอบการตามประมวลรัษฎากรได้นั้นจะต้องอยู่ภายใต้เงื่อนไขว่าจะต้องขายสินค้า
หรือให้บริการในทางธุรกิจหรือวิชาชีพด้วย แต่เมื่อพิจารณาถึงความหมายของคําว่า “ธุรกิจ”
อันเป็นเงื่อนไขของการให้บริการดังกล่าวแล้ว ไม่ปรากฏว่าประมวลรัษฎากรได้กําหนดนิยาม
ค้าว่า “ธุรกิจ” ไว้เป็นการเฉพาะแต่อย่างใด กรณีจึงต้องพิจารณาถึงความหมายทั่วไปตามพจนานุกรม
แบับราชบัณฑิตยสถาน wat. ๒๕๕๕ ที่ได้ให้ความหมายของคําว่า “ธุรกิจ” ว่าหมายถึง
“การงานประจําเกี่ยวกับอาชีพค้าขาย หรือกิจการอย่างอื่
             นที่สําคัญและที่ไม่ใช่ราชการ”

โดยที่ตามข้อหารือกรณีนี้ปรากฏข้อเท็จจริงว่า การดําเนินการจัดเก็บค่าธรรมเนียม
กํากับการบืนพลเรือนเป็นการปฏิบัติตามพระราชกําหนดการบินพลเรือนแห่งประเทศไทยฯ และเป็นการ
ตําเนินการในฐานะเจ้าหน้าที่ของรัฐผู้มีอํานาจหน้าที่ในการกํากับดูแล ควบคุม ส่งเสริม และพัฒนา
กิจการการบินพลเรือนซึ่งเรียกเก็บจากผู้มีหน้าที่เสียค่าธรรมเนียมตามกฎหมายดังกล่าวอันเป็น
งานราชการตามความหมายทั่วไป การจัดเก็บค่าธรรมเนียมกําภับการบินพลเรือนจึงมิได้เข้าลักษณะที่
จะเป็นการให้บริการในทางธุรกิจอันจะม
             ีผลให้ กพท. มีสถานะเป็น “ผู้ประกอบการ” ตามที่กําหนดไว้
ในมาตรา ๓๓/๑ (๕) แห่งประมวลรัษฎากร ดังนั้น การจัดเก็บค่าธรรมเนียมกํากับการบินพลเรือน
ตามพระราชกําหนดการบินพลเรือนแห่งประเทศไทยฯ ของ own, จึงมิไต้ทําให้ กพท. มีสถานะ
เป็นผู้ประกอบการตามมาตรา ๓๓/๑ (๕) แห่งประมวลรัษฎากร อันจะส่งผลให้เป็นการให้บริการ
โตยผู้ประกอบการและอยู่ในบังคับต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มตรมมาตรา alee (๑) แต่อย่างใต
ทั้งนี้ เป็นไปตามแนวทางความเห็นของคณะ ะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๑๒) (เรื่องเสร็จที่
๑๕/๒๕๕๓

* มาตรา ซ๓/๑ ในหมวดนี้ เว
             ้นแต่ข้อความจะแสดงให้เห็นเป็นอย่างอื่น
ฯลฯ                    ฯลฯ
(๕) “ผู้ประกอบการ” หมวยความว่า  บุคคลซึ่งขายสินค้าหรือให้บริการในทางธุรกิจหรือ
วิชาซีพไม่ว่าการกระทําดังกล่าวจะได้รับประ ะโยชน์หรือได้รับค่าตอบแทบหรือไม่ และไม่ว่าจะได้จดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพิ่มแล้วหรือไม่
ฯลฯ                    ฯลฯ
* บาตรา ซ๕/๒ .การกระทํากิจการดังต่อไปนี้ในราชอาณาจักรให้อยู่ในบังคับต้องเสีย
ภาพษีมูลคําเพิมตามบทบัญญัติในหมวดบี้
(๑) การขายสินค้าหรือการให้บริการโดยผู้ประกอบการ
ฯลฯ                    ฯลฯ
” บันทึกสํานั
             กงานคณะกรรมการกฤษฎีกา เรื่อง การเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม กรณีการจัดเก็บเงิน
ต่าธรรมเนียมการใช้ยานยนตรีบนทางหลวงและสะพานตามพระรวชบัญญัติกําหนดค่าธรรมเนียมการใช้ยานยนตร์
บนทางหลวงและสะพาน WA, ๒๕๕  ส่งพร้อมหนังสือสํานักงานคณะกรรมภารกฤษฎีกา ที่ Tui ๐๕๐๓/๐๕๑
ลงวันที่ ๒๒ กรกฎาคม ๒๕๕๓ ถึงสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี
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goa           got         4      a   9๓ 5,    =    a
ประเด็นที่สองและประเด็นที่สาม หากค่าธรรมเนียมกํากับการบินพลเรือน
ที่ กพท. เรียกเก็บเข้าข่ายที่จะต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม กพท. จะได้รับการยกเว้นการเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม
หรือไม่ และในกรณีที่ กพท. ไม่ได้รับยกเว้นภาษีบูลค่าเพิ่ม กพท. จะสามารถเรียกเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม
โดยคิดเพิ่มจากค่าธรรมเนียมกํากับการบินพลเรือนที่ได้รับอนุมัติอัตราตามที่กฎหมายกําหนดไว้แล้ว
เพื่อหักส่งเป็นภาษีมูลค่าเพิ่มนันได้หรือไม่ du เห็นว่า เมื่อได้วินีจฉัยในประเด็นที่หนึ่งแล้
             วว่า
การดําเนินการจัดเก็บค่าธรรมเนียมกํากับการบินพลเรือนของ awn. ตามพระราชกําหนด
การบินพลเรือนแห่งประเทศไทยฯ นัน มิได้ส่งผลให้ กพท. มีสถานะเป็นผู้ประกอบการตาม
มาตรา ฒฒ/๑ (๕) แห่งประมวลรัษฎากร อันจะอยู่ในบังคับต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มตาม
Cs  1     we    ม   ช่  to. ad  Yo aa จ    ซ ซ่
มาตรา ญ่/๒ (๑)  แห่งประมาลรัษฎากรแล้ว กรณีจึงไม่จําเป็นที่จะต้องวินิจฉัยในประเด็นที่สอง

ar

(นายดิสทัต โหตระกิตย์)

และประเด็นที่สามอีกต่อไป

เสขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงจนคณะกรรมการกฤษฎีกา
มกราคม ๒๕๒๐

(ปรตต
             ูเฉิงอรรถที ๕, ข้างต้น
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